
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXVII • No 185 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 12 de Dezembro de 201315

 SECRETARIA DE OBRAS
  Secretário: Alexandre Pinto da Silva 
  Rua Afonso Cavalcante, 455 - 9ºandar - Tel.: 2976-2578 - Fax.: 2293-1345

_ _ _

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 11/12/2013

06/371.575/2013 - Na forma do que dispõe o artigo 7º parágrafo 2º inciso I 
da Lei nº 8.666/93, aprovo o Projeto Básico/Termo de Referência, consi-
derando que o mesmo foi aprovado pela O/SUBOP/CGO, sendo assim, 
autorizo a abertura de licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA por 
esse Órgão, do agrupamento de itens nº 2013/3509, no valor estimado de 
R$ 1.505.432.558,76 (hum bilhão, quinhentos e cinco milhões, qua-
trocentos e trinta e dois mil, quinhentos e cinqüenta e oito reais e 
setenta e seis centavos), cujo objeto refere-se à execução das obras 
da IMPLANTAÇÃO DO TRANSBRASIL – CORREDOR EXCLUSIVO DE 
BRT ENTRE O CENTRO DO RIO DE JANEIRO E DEODORO (LOTE 
2 – DA PASSARELA Nº 2 DA AV. BRASIL A DEODORO), com base 
no artigo 23 Inciso I da Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações.

06/371.608/12 - Face ao exposto pela Coordenadoria Geral de Obras 
– CGO, REVOGO a Concorrência n°03/13, que tem por objeto de “IM-
PLANTAÇÃO DO TRANSBRASIL - CORREDOR EXCLUSIVO DE BRT 
ENTRE O CENTRO DO RIO DE JANEIRO E DEODORO (LOTE 1 - DO 
TERMINAL SANTOS DUMONT À LIGAÇÃO BRT TRANSCARIOCA - 
EST. 305 DA AV. BRASIL)”.

06/370.260/2013 - Face ao exposto pela Coordenadoria Geral de Obras – 
CGO, REVOGO a Concorrência n°04/13, que tem por objeto de “IMPLAN-
TAÇÃO DO TRANSBRASIL - CORREDOR EXCLUSIVO DE BRT ENTRE O 
CENTRO DO RIO DE JANEIRO E DEODORO (LOTE 2 - DA LIGAÇÃO BRT 
TRASCARIOCA - EST 305 DA AV. BRASIL AO TERMINAL DEODORO)”.
	

RIOURBE
_ _ _

Empresa Municípal de Urbanização 
Largo dos Leões, 15 - Humaitá- Tels.: 2976-9206 ou 2976-9204 
Fax: 2976-9225 - E-mail:riourbe@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 601 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização – RIO-UR-
BE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão destinada a emitir parecer quanto a Acei-
tação Provisória da execução das obras de “IMPLANTAÇÃO DO EDI 
(ESPAÇO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL) PINTANDO O SETE – 
RUA 23, S/Nº - AV BRASIL – CAMPO GRANDE – 18ª RA – AP 5.2”, ob-
jeto do Contrato nº 131/2010, a cargo da Empresa RIZOMA ENGENHA-
RIA PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA, processo nº.07/001.612/2010.
JOSÉ RICARDO PEDROSO DA SILVA, matrícula nº 13/248.698-3
ISAIAS FIGUEREDO DE SOUZA, matrícula nº 13/249.765-9
LÚCIA HELENA AGUIAR CARDOSO, matrícula nº 10/207.474-8

PORTARIA “P” Nº 604 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013
O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização – RIO-UR-
BE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem comissão destinada a emitir parecer quanto a 
Aceitação Provisória da execução dos “SERVIÇOS EMERGENCIAIS DE 
SUBSTITUIÇÃO DO REVESTIMENTO NAS FACHADAS DA ESCOLA 
MUNICIPAL ALBINO SOUZA CRUZ – LOCALIZADA NA AVENIDA 
DOS DEMOCRÁTICOS Nº 268 - MANGUINHOS”, objeto do Contrato nº 
145/2012, a cargo da Empresa OBRA PRIMA ENGENHARIA E ARQUI-
TETURA LTDA ME, conforme processo nº 07/008.430/2012.
CARLOS EDUARDO CRISPINO, matrícula nº 13/248.666-0
RICARDO DIAS BERNARDO, matrícula nº 13/156.527-4
VERÔNICA MARTINS RABELO, matrícula nº 11/101.461-2

PORTARIA “P” Nº s DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização – RIO-UR-
BE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
605 - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão destinada a emitir parecer quanto a Aceitação 
Provisória da execução das “OBRAS DE REURBANIZAÇÃO DE TRECHO 
DA RUA VISCONDE DE NITERÓI - MANGUEIRA”, objeto do Contrato nº 
158/2011, a cargo da Empresa SENIC SERVIÇOS DE ENGENHARIA IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, conforme processo nº 06/503.099/2011.
RENATO LUIZ LEPSCH, matrícula nº 13/248.577-9
RENATO KUBRUSLY ARANHA, matrícula nº 13/156.504-3
JULIO CESAR VIEIRA BERNARDINO, matrícula nº 13/156.525-8

606 - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem comissão destinada a emitir parecer 
quanto a Aceitação Provisória da execução das obras de “REFORMA 
DE FACHADAS, TELHADOS, ESQUADRIAS E PINTURA EM DIVER-
SOS IMÓVEIS DO CONJUNTO CONFIANÇA – VILA ISABEL”, objeto 
do Contrato nº 068/2012, a cargo da CONSTRUTORA TERRENG LTDA 
conforme processo nº 06/501.105/2010.
TERESA CRISTINA DA ROSA BALBINO, matrícula nº 13/156.661-1
JOSÉ RICARDO PEDROSO DA SILVA, matrícula nº 13/248.698-3
RICARDO ALHADEFF COUTINHO, matrícula nº 13/202.392-7

PORTARIA “P” Nº 608 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização – RIO-UR-
BE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem comissão destinada a emitir parecer quanto a 
Aceitação Provisória da execução da “MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA PREDIAL HOSPITALAR NO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE JULIANO MOREIRA – CAP 4.0 – ESTRA-
DA RODRIGUES CALDAS Nº 3.400 - TAQUARA”, objeto do Contrato 
nº 043/2009, a cargo da CONSTRUTORA TRAVASSOS FERNANDES 
LTDA conforme processo nº 09/003.617/2009.
RICARDO DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 642.436 (Min. Da Saúde)
RONY CAMINITI RON REN, matrícula nº 13/117.529-8
CLEO PAIS DE BARROS, matrícula nº 11/157.036-5

EXPEDIENTE DE 11.12.2013
09/000.637/2010 – SPINS ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMO-
BILIÁRIOS LTDA – Tendo em vista a Aceitação Definitiva publicada no 
D.O. RIO nº 181 de 06/12/2013, autorizo a devolução da caução apre-
sentada como garantia da execução das “OBRAS DE DEMOLIÇÃO DO 
PRÉDIO EXISTENTE E CONSTRUÇÃO DO NOVO SETOR DE ANIMAIS 
NO CENTRO DE ZOONOSES DR. PAULO DACORSO FILHO – LARGO 
DO BODEGÃO, Nº 150 – SANTA CRUZ”, objeto do contrato nº 037/2012.

GEO-RIO
_ _ _

Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro  
Campo de São Cristóvão, 268 - São Cristóvão - Cep.: 20.921-440 
Tel:  3878-7878  - Fax: 3878-7850 
E-mail:georio@pcrj.rj.gov.br Home page: www.rio.rj.gov.br/georio

DESPACHO DO PRESIDENTE
Expediente de 11/12/2013

06/101.715/2013 – OBJETO: Aquisição de Cartuchos de Tinta e Toner para 
impressora. PARTE: Fundação GEO-RIO e AFRICA COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA-ME. FUN-
DAMENTO: Artigo I Caput da Lei 10.520/02. RAZÃO: Pregão. VALOR: R$ 
12.360,36 (doze mil trezentos e sessenta reais e trinta e seis centavos). AU-
TORIDADE: Engº MARCIO JOSÉ MENDONÇA MACHADO – Presidente

 SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO 
 E SERVIÇOS PÚBLICOS
  Secretário: Marcus Belchior Corrêa Bento 
  Rua Maia de Lacerda nº167 - Estácio - Tels: 2976-6777 e Fax: 2589-0411

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 27/11/2013

PROCESSO Nº 26/361.015/2013
Autorizo, com base no artigo 602 do Decreto nº 3.221/81, de 18/09/1981, 
a não aplicação de multa por atraso na execução dos serviços da 15ª 
medição 12ª etapa do Contrato nº 051/2012 (processo instrutivo nº 
26/360.255/2012), à empresa SPIL SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGE-
NHARIA LTDA., nos termos do parecer da Comissão de Fiscalização, 
constante na fl. 120, do processo de faturamento nº 26/361.015/2013.

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
  Secretária: Claudia Maria Costin 
  Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 3ºandar - Tel.: 2976-2481 e 2273-9993

_ _ _

Ato da Secretária
RESOLUÇÃO SME N.º 1282 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

Constitui Grupo de Trabalho de acompanhamen-
to e monitoramento do Projeto Aluno Presente.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela legislação em vigor, e considerando o disposto na 
Portaria n.º 1.410, de 03 de dezembro de 2012, do Ministério de Educação.

RESOLVE:
Art. 1.º Constituir Grupo de Trabalho Intersetorial para monitorar e acom-
panhar as ações do Projeto Aluno Presente.

Art. 2.º O Grupo de Trabalho de que trata o artigo anterior será composto 
por representantes dos seguintes Órgãos e Entidades da Sociedade Civil, 
abaixo relacionados.

I – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Sueli Pontes Gaspar - Presidente
Suplente: Marcia Cristina Alves

Titular: Gisele Cordeiro
Suplente: Shirley Francisca de Lima Paula

Titular: Rosanita Cantharino Guimarães
Suplente: Alexandre Rodrigues

Titular: Jurema Regina Araujo Rodrigues Holperin

II – Secretaria Municipal da Casa Civil
Titular: Roberta de Oliveira

III – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Titular: Aretusa Ana da Silva Paula
Suplente: Vanda Aparecida

IV – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Dilma Cupti de Medeiros
Suplente: Aline Bressan

Parágrafo único. Na hipótese de afastamento, por impedimento legal ou 
eventual, a Presidente desta Comissão será substituída por um dos re-
presentantes titulares da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3.º O mandato dos membros ora designados será encerrado median-
te a aprovação do Documento Final da Conferência de Educação da Ci-
dade do Rio de Janeiro.

Art. 4.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2013.

CLAUDIA COSTIN

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SME “P” DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta dos processos, considerando os termos do Decreto Nº 30.344, de 
1º de janeiro de 2009 e em conformidade com o Decreto Nº 14.202, de 
18 de setembro de 1995,

RESOLVE:
Nº 1750 - Dispensar, a pedido, DÉBORA BREIA BOTELHO JUCÁ, PRO-
FESSOR II, matrícula 12/114926-9, da Função Gratificada de COORDE-
NADOR PEDAGÓGICO, símbolo DAI-06, código 005503, setor 10827 
da 2ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao 
processo n° 07/02/003679/2013).

Nº 1751 - Dispensar, a pedido, GENILDA MARIA SOUZA E SILVA, PROFES-
SOR I, matrícula 12/171254-6, da Função Gratificada de DIRETOR-ADJUN-
TO, símbolo DAI-06, código 005526, setor 10835 da 2ª Coordenadoria Regio-
nal de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo n° 07/02/003844/2013).

Nº 1752 - Designar OTÁVIO CÉSAR CONCEIÇÃO OLIVEIRA, PROFESSOR I, 
matrícula 10/176543-7, para exercer a Função Gratificada de DIRETOR-AD-
JUNTO, símbolo DAI-06, código 005788, setor 11485, da 3ª Coordenadoria 
Regional de Educação, desta Secretaria, em vaga decorrente da dispensa de 
CESAR FERREIRA DIAS. (ref. ao processo n° 07/03/002191/2013).

Nº 1753 - Dispensar NEUMA BOTELHO, PROFESSOR II, matrícula 
12/138631-7, com eficácia a contar de 11 de dezembro de 2013, da Fun-
ção Gratificada de DIRETOR-ADJUNTO, símbolo DAI-06, código 008277, 
setor 11129 da 9ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria, 
em virtude de sua Aposentadoria. (ref. ao processo n° 07/007740/2013).

Subsecretaria de Gestão
Coordenadoria de Recursos Humanos

Gerência de Administração de Recursos Humanos
ATOS DA GERENTE

PORTARIAS “P” E/SUBG/CRH/GARH DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
A Gerente da Gerência de Administração de Recursos Humanos, da Co-
ordenadoria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta do processo 07/004.030/2012, investir, de 
acordo como Decreto “P” n.º 620 de 24 de julho de 2012, os servidores 
abaixo relacionados, providos no cargo de Professor II, do Quadro Per-
manente do Município do Rio de Janeiro, designando-os, em primeira 
ocupação para a Secretaria Municipal de Educação.

Port. Nome Matrícula Validade
10844 NOEMI MARIZ KAZAN 10/109.002-6 07/08/2012
10845 MARIZA PACHECO FREITAS 10/221.266-0 08/08/2012


